cedam. Currentibus siquidem in stadio obedientiæ per honorum studium operum, pro bravio solet dari quædam securitatis audacia, et bonæ conscientiæ jucunda confidentia, quæ non est aliud, nisi unde gloriatur Apostolus, dicens: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ (II Cor. i)*. Pugnantibus quoque in agone reposita est corona justitiæ, quæ est divini lætitiæ consolationis; quam qui lugent, ad beatitudinem solent accipere, juxta illud Prophetæ: *Secundum multitudinem dolorum meorum, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam (Psalm. xciii)*. Et illud Apostoli: *Sicut abundant passionibus Christi in nobis, ita et per illum abundat consolatio nostra (II Cor. i)*; et multa alia in hunc modum. Illis de Apostoli lectione breviter prælibatis, jam ad vineam evangelicam accedamus, et, juxta Apostoli consilium, instar boni agricolæ de vineæ nostræ fructu primi percipiamus. Pater siquidem familias quilibet justus et ad perfectionem tendens. Cujus familia sunt exterioris hominis sensus, et interioris affectus. Istis præsidere sic debet homo, sicut paterfamilias in domo, ut cum dixerit uni: *Vade, vadat; et cum alii: Veni, veniat (Matth. viii)*. Hujus vinea est propria conscientia, quæ tandiu inculta et sine fructu manet, quandiu neglecta et incomposita jacet. Hujus vineæ vitis virtus est; cujus sunt palmites universæ cujusque virtutis executiones. Tales palmites velut quosdam botros sensus pariunt spirituales. Ipsi sunt, qui si subtilis investigationis et studiosæ retractationis torculari, mediante coclea districtæ examinationis, fortiter fuerint expressi, elicitur vinum suavissimæ affectionis, vinum quod lætificet cor hominis (*Psalm. ciii*), quod utres veteres dirumpat, et novos custodiat imbuendo. Tales fructus in libro Sapientiæ exprimentur, ubi dicitur: *Ego quasi vitis fructificari suavitate odoris; et flores mei fructus honoris et honestatis (Eccli. xxiv)*. Cum fructificasse se dicit odorem, qui non nisi ex flore procedit, et flores fructus esse asserit, innuit nequaquam sine fructu esse, cujus jam vinea floruit; quantumque delectent fructus, si tantum flores solo odore reficiunt, ostendere intendit.

Attendendum sane, quanta sit vini suavitas in gustando, si tanta est floris virtus in odorando, ut ad solam fragrantiam ejus quæque venenata diffugiant. Non viles, non contemptibiles, non quales quales fructus ex tali vite colliguntur, qui honoris esse et honestatis asseruntur. Honoris, quia ex talibus ille honorificatur, cui soli honor et gloria (*I Tim. i*); a quo exeunt, omnia gratiarum, actionum et laudum præconia reverti debent, ut iterum fluant. Merito, inquam, dator talium fructuum ex eis honoratur, per quem etiam qui recepit, honestatur. Non vera honestas est, quæ Dei gratiæ non imputatur; nec Dei digna laus est, quam honestas non comitatur. Illa enim transitoria est, ista adulatoria indicatur. In operibus autem sapientiæ honestas esse legitur sine defectione (*Sap. x*). Unde et labores

illius complexio dicitur, quem in laboribus legitur honestasse. Honestas igitur ad gratiam, honor refertur ad gloriam. Tales sunt fructuum hujus vitis effectus. Qui sint etiam ipsi fructus, subjungitur, ubi ait: *Ego mater pulchræ dilectionis et timoris et agnitiois, et sanctæ spei (Eccli. xxiv)*. Dilectio et agnitio fructus sunt, timor et spes horum fructuum flores. Sicut enim dilectio custodia legum est, et finis præcepti charitas esse dicitur; sic initium sapientiæ timor Domini (*Psal. cx*) perhibetur: et sicut fructus florem explodere, sic perfecta charitas timorem foras mittere consuevit; sic et agnitio spem. *Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus (Rom. viii)*. Per patientiam igitur quod non videmus sperandum expectare, est per florem spei ad visionis fructum tendere. Vide, si non merito hi flores fructus dicuntur, cum sic floruisse jam quodammodo fructificasse videatur. Attende etiam quam recte fructus honoris et honestatis esse referuntur. Pulchra siquidem dilectio est, cum id solum amatur, quod amandum est, et taliter diligitur, qualiter diligendum est. Amon namque etsi Thamar sororem suam dilexit, quam debuit, non tamen dilexit, ut debuit. Vides ergo, ni fallor, quantum pulchra dilectio homini conferat honestatem, quantum Deo attribuat honorem, per quam et Deus super omnia diligitur, cætera propter Deum, aut in Deo tantummodo diliguntur. Tantum, fateor, delectabiles vix sunt vitis hujus fructus, quod a proposito longe digressi sumus. Nunc igitur ad seriem lectionis Evangelicæ revertamur.

Dicitur paterfamilias primo mane exiisse, cum scilicet ab activa vita, quasi de domo propria, et quasi de terra, et de cognatione sua exiens quis ad contemplativam transferre se satagit: cui tunc primum mane illorescit, quando in principio vigiliarum suarum primo ei veritas clarius elucescit. Tunc quasi quidam operarii in vineam conducti mittuntur dolor et confessio. Illi primi in vinea conscientiæ operantur; dolor evellendo et dissipando noxia, dicens: *Quem fructum habui in quibus nunc erubescio? Edificando etiam et plantando utilia, dicens: Usquequo piger dormio? Confessio autem sodiendo et operando occulta; quoniam justus in principio sermonis accusator est sui. Dehinc circa horam tertiam, cum jam veritas plenius innouerit, mittuntur zelus et circumscriptio. Hi putare et stercoreare noverunt, zelus superflua amputando; circumscriptio tam naturæ quam culpæ vilitatem, velut quasdam sordes coram oculis statendo. Circa sextam autem et nonam horam, cum jam sol in summo est, mittuntur ad propagandum et sapiendum meditatio et oratio. Illa enim inveniunt virtutes propagando dilatat; ista, ut propagata proficiant, ei qui solus incrementum dat, supplicando commendat. Circa undecimam tandem, cum jam carnalis concupiscentiæ ardor tepescere cœperit, increpandi sunt et invitandi affectus et intellectus ad vindemiandum.*